
       

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Servizio 7 “Fragilità e Povertà”

Decreto di impegno e liquidazione di € 1.872.002,82 in favore dei  Distretti Socio Sanitari dell’Isola per
l'erogazione delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare

dei disabili gravi e gravissimi - F.N.A. Stato - annualità 2021

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale del 9 maggio 1986,  n. 22, di riordino dei servizi socio-assistenziali;

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art. 18 della legge medesima che prevede l’adozione del
Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO  il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e sue modifiche ed integrazioni;

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  regionale”e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25, parte I,  del  1 giugno 2022 con il
quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il D.P. Reg. n. 1441 del 26 aprile 2022, con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta
Regionale n. 225 del 20 aprile 2022, è stato conferito alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il  D.D.G. n.  936 del  14 giugno 2022,  con il  quale è stato conferito al  Dott.  Guglielmo Reale,
l'incarico di Dirigente del Servizio/7 ”Fragilità e Povertà” del Dipartimento regionale della Famiglia e delle
Politiche Sociali, con decorrenza 16 giugno 2022;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 del 1 marzo 2023;

VISTA la legge regionale  22 febbraio 2023, n.  3 “Bilancio di  previsione della Regione Siciliana per il
triennio  2023-2025”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 del 1 marzo 2023;

VISTA la  circolare  n.  11 del  1  luglio 2021 e  la  circolare  integrativa n.  17  del  10 dicembre  2021,  del
Dipartimento Bilancio e Tesoro, esplicative dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, nonché
le circolari n. 9 del 20 giugno 2022 e n. 16 del 18 novembre 2022;

VISTO il D.P.C.M. del 28 dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 14 aprile 2022,  con il
quale sono stati stabiliti i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse  del “Fondo per il sostegno del ruolo di
cura e di assistenza del caregiver familiare” e,  assegnata alla Regione Sicilia,  per l’annualità  2021,  la
somma  pari a € 1.872.002,82;

VISTA la nota prot. n. 20559 del 14 giugno 2022, con la quale il Dipartimento regionale della Famiglia e
delle Politiche Sociali, ha trasmesso all'Assessore regionale per la Famiglia le Politiche Sociali e il Lavoro, la
Proposta di programmazione delle risorse del  “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del
caregiver familiare, per l'anno 2021, assegnate dal Ministero  del Lavoro e delle Politiche Sociali;

Utente
Font monospazio
DRS n. 1647 del 19.06.2023



VISTA la  nota prot.  n.  4429 del  20 giugno 2022,  con la quale l'Assessore regionale per la Famiglia le
Politiche Sociali  e il  Lavoro,  ha trasmesso alla Giunta regionale,  per l'apprezzamento,  condividendone i
contenuti, la programmazione concernente il “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del
caregiver familiare” per l'anno 2021;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 360 del 25 Luglio 2022, di apprezzamento del Programma
attuativo di riparto del “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare” per
l'anno  2021, pari  a  € 1.872.002,82, destinando la  quota  del  65% pari  a  € 1.216.801,83,  in  favore  dei
caregivers familiari dei soggetti affetti da disabilità grave, di cui all'art. 3, comma 3, della legge 104/1992 e
il 35% pari a € 655.200,99, in favore dei caregivers familiari dei soggetti affetti da disabilità gravissima,
sotto forma di trasferimento monetario “bonus caregiver”, per il riconoscimento alla persona che assiste e
si prende cura del disabile;

VISTO  il D.R.S. n. 2666 del 14 dicembre 2022, con il quale è stata accertata la somma complessiva di
€ 1.872.002,82, per l'anno 2021, sul capitolo in entrata della Regione Siciliana, esigibile nell'anno 2022;

VISTA la nota prot. n. 16458 del 27 aprile 2023, con la quale è stata richiesta la iscrizione della predetta
somma sul  capitolo 183357 “Fondo per  la  disabilità  e  per  la  non autosufficienza” -  Fondi  Stato -  del
bilancio della Regione Siciliana, spendibile nell'anno 2023; 

VISTO il D.D n. 688 del 28 aprile 2023, dell'Assessorato Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro, con il
quale è stata disposta la variazione di bilancio in termini di competenza e di cassa pari a € 1.872.002,82 sul
capitolo 183357 “Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza - Fondi Stato” annualità 2021;

CONSIDERATO  che occorre ripartire la somma di  € 1.872.002,82,  sul capitolo  183357 “Fondo per la
disabilità e per la non autosufficienza” - Fondi Stato – annualità 2021, in favore dei Distretti Socio Sanitari
dell'Isola, sulla base del censimento numerico della popolazione riferito all’anno 2022, da destinare,  sotto
forma di trasferimento monetario “bonus caregiver”, come sostegno del ruolo di cura e di assistenza dei
caregivers familiari dei soggetti affetti da disabilità grave e gravissima;

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del presente provvedimento sono
state seguite nel rispetto della normativa vigente.

                                                                             DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa cui si  rimanda, che costituiscono parte integrante del
presente  decreto,  è  disposto  l'impegno,  della  somma  esigibile  nel  corrente  esercizio  finanziario  di
€ 1.872.002,82 sul capitolo  183357 “Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza” - Fondi Stato-
annualità  2021,  con  la  seguente  codifica  U.1.04.01.02.003, secondo  la  tabella  di  riparto  e  liquidazione
allegata, che costituisce parte integrante del presente decreto, in favore dei Distretti Socio Sanitari dell'Isola,
per il  sostegno del  ruolo di  cura e di  assistenza dei  caregivers  familiari,  nella  misura  del   65% pari  a
€ 1.216.801,83, in favore dei  garegivers familiari dei soggetti affetti da  disabilità grave, di cui all'art. 3
comma 3, della legge 104/1992 e il 35% pari a € 655.200,99, in favore dei caregivers familiari dei soggetti
affetti  da  disabilità  gravissima,  sotto  forma  di  trasferimento  monetario “  Bonus  caregiver”,  per  il
riconoscimento alla persona che assiste e si prende cura del disabile. 

 Art. 2
Per quanto sopra, è disposta la liquidazione della somma di  € 1.872.002,82, in favore dei Distretti Socio
Sanitari dell'Isola, da destinare, sotto forma di  trasferimento monetario “bonus caregiver”,  al caregiver
familiare dei  soggetti  affetti  da  disabilità  grave  e  gravissima,  come  sostegno  del  ruolo  di  cura  e  di
assistenza del disabile, sulla base del censimento numerico  della popolazione riferito all’anno 2022, così
come riportato nella tabella allegata al presente decreto. 

Art. 3
Il pagamento sarà disposto con successiva emissione dei titoli di spesa sui conti correnti di Tesoreria Unica
c/o la Banca d'Italia.

Art. 4
Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell'articolo 68 della legge
regionale n.21/2014  e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale 15 aprile
2021, n. 9.

         Il Funzionario Direttivo        Il Dirigente del Servizio
        dott.ssa Concetta Maltese          dott. Guglielmo Reale              

                        
   CONCETTA

SUSANNA
MALTESE
15.06.2023
08:18:21 UTC

Firmato digitalmente da: GUGLIELMO PIETRO REALE
Ruolo: DIRIGENTE
Organizzazione: REGIONE SICILIANA
Data: 15/06/2023 13:33:18



TABELLA ALLEGATA AL D.R.S. n.                            del                             

PROV. %

D1 AG Agrigento 138.361 2,867311538% € 53.676,15 € 34.889,50 € 18.786,65 
D2 AG Bivona 16.015 0,331885389% € 6.212,90 € 4.038,39 € 2.174,52 
D3 AG Canicattì 78.849 1,634020045% € 30.588,90 € 19.882,79 € 10.706,12 
D4 AG Casteltermini 20.908 0,433285027% € 8.111,11 € 5.272,22 € 2.838,89 
D5 AG Licata 56.128 1,163163478% € 21.774,45 € 14.153,39 € 7.621,06 
D6 AG Ribera 30.476 0,631566601% € 11.822,94 € 7.684,91 € 4.138,03 
D7 AG Sciacca 68.688 1,423449490% € 26.647,01 € 17.320,56 € 9.326,46 
D8 CL Caltanissetta 86.772 1,798211611% € 33.662,57 € 21.880,67 € 11.781,90 
D9 CL Gela 112.401 2,329331850% € 43.605,16 € 28.343,35 € 15.261,81 

D10 CL Mussomeli 19.437 0,402800893% € 7.540,44 € 4.901,29 € 2.639,16 
D11 CL San Cataldo 33.105 0,686048442% € 12.842,85 € 8.347,85 € 4.495,00 
D12 CT Adrano 64.594 1,338607855% € 25.058,78 € 16.288,20 € 8.770,57 
D13 CT Caltagirone 75.337 1,561239434% € 29.226,45 € 18.997,19 € 10.229,26 
D14 CT Acireale 136.221 2,822963443% € 52.845,96 € 34.349,87 € 18.496,08 
D15 CT Bronte 35.986 0,745752582% € 13.960,51 € 9.074,33 € 4.886,18 
D16 CT Catania 362.452 7,511240895% € 140.610,64 € 91.396,92 € 49.213,72 
D17 CT Giarre 83.752 1,735626917% € 32.490,98 € 21.119,14 € 11.371,84 
D18 CT Paternò 77.574 1,607597699% € 30.094,27 € 19.561,28 € 10.533,00 
D19 CT Gravina di Catania 185.289 3,839819657% € 71.881,53 € 46.723,00 € 25.158,54 
D20 CT Palagonia 56.310 1,166935138% € 21.845,06 € 14.199,29 € 7.645,77 
D21 EN Agira 34.711 0,719330236% € 13.465,88 € 8.752,82 € 4.713,06 
D22 EN Enna 51.188 1,060789840% € 19.858,02 € 12.907,71 € 6.950,31 
D23 EN Nicosia 30.315 0,628230132% € 11.760,49 € 7.644,32 € 4.116,17 
D24 EN Piazza Armerina 43.404 0,899478827% € 16.838,27 € 10.944,87 € 5.893,39 
D25 ME Lipari 15.145 0,313856023% € 5.875,39 € 3.819,01 € 2.056,39 
D26 ME Messina 260.282 5,393930238% € 100.974,53 € 65.633,44 € 35.341,08 
D27 ME Milazzo 73.003 1,512870998% € 28.320,99 € 18.408,64 € 9.912,35 
D28 ME Barcellona P.G. 67.231 1,393255484% € 26.081,78 € 16.953,16 € 9.128,62 
D29 ME Mistretta 15.265 0,316342832% € 5.921,95 € 3.849,27 € 2.072,68 
D30 ME Patti 45.656 0,946147943% € 17.711,92 € 11.512,75 € 6.199,17 
D31 ME Sant'Agata Di M. 69.039 1,430723407% € 26.783,18 € 17.409,07 € 9.374,11 
D32 ME Taormina 55.447 1,149050837% € 21.510,26 € 13.981,67 € 7.528,59 
D33 PA Cefalù 43.592 0,903374828% € 16.911,20 € 10.992,28 € 5.918,92 
D34 PA Carini 86.540 1,793403780% € 33.572,57 € 21.822,17 € 11.750,40 
D35 PA Petralia Sottana 23.337 0,483622187% € 9.053,42 € 5.884,72 € 3.168,70 
D36 PA Misilmeri 54.679 1,133135259% € 21.212,32 € 13.788,01 € 7.424,31 
D37 PA Termini Imrese 59.357 1,230079364% € 23.027,12 € 14.967,63 € 8.059,49 
D38 PA Lercara Friddi 26.626 0,551781477% € 10.329,36 € 6.714,09 € 3.615,28 
D39 PA Bagheria 97.262 2,015600168% € 37.732,09 € 24.525,86 € 13.206,23 
D40 PA Corleone 23.093 0,478565675% € 8.958,76 € 5.823,20 € 3.135,57 
D41 PA Partinico 71.639 1,484604269% € 27.791,83 € 18.064,69 € 9.727,14 
D42 PA Palermo 729.148 15,110431936% € 282.867,71 € 183.864,01 € 99.003,70 
D43 RG Vittoria 103.187 2,138386363% € 40.030,65 € 26.019,92 € 14.010,73 
D44 RG Ragusa 97.339 2,017195870% € 37.761,96 € 24.545,28 € 13.216,69 
D45 RG Modica 115.616 2,395957609% € 44.852,39 € 29.154,06 € 15.698,34 
D46 SR Noto 100.494 2,082578224% € 38.985,92 € 25.340,85 € 13.645,07 
D47 SR Augusta 47.942 0,993521655% € 18.598,75 € 12.089,19 € 6.509,56 
D48 SR Siracusa 186.490 3,864708470% € 72.347,45 € 47.025,84 € 25.321,61 
D49 SR Lentini 50.974 1,056355030% € 19.775,00 € 12.853,75 € 6.921,25 
D50 TP Trapani 122.574 2,540151086% € 47.551,70 € 30.908,60 € 16.643,09 
D51 TP Pantelleria 7.407 0,153498288% € 2.873,49 € 1.867,77 € 1.005,72 
D52 TP Marsala 88.436 1,832695363% € 34.308,11 € 22.300,27 € 12.007,84 
D53 TP Mazara del Vallo 66.017 1,368097266% € 25.610,82 € 16.647,03 € 8.963,79 
D54 TP Castelvetrano 58.773 1,217976894% € 22.800,56 € 14.820,37 € 7.980,20 
D55 TP Alcamo 65.598 1,359414158% € 25.448,27 € 16.541,38 € 8.906,89 

4.825.461 100,000000000% € 1.872.002,82 € 1.216.801,83 € 655.200,99 

NOME 
DISTRETTO

COMUNE 
CAPOFILA

POPOLAZIONE
2022

TOTALE
RIPARTO

CAREGIVERS GRAVI 
65%

CAREGIVERS 
GRAVISSIMI 35%

Utente
Font monospazio
1647                   19.06.2023


	2017



